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ABSTRAKT
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Název diplomové práce: Genová výbava producentů biologicky aktivních látek

v půdních bakteriálních společenstvech

Tato diplomová práce je součástí projektu detekce a izolace vybraných genů

sekundárního metabolismu jako markerů přítomnosti biosyntetických drah podobných

antibiotik. Mým úkolem bylo objevit a popsat určené geny ve sbírce kmenů

aktinomycet izolovaných z rozdílných půd. Jako vhodné byly vybrány geny homologní

ke genu lmrC pocházejícímu z biosyntetické dráhy linkosamidového antibiotika

linkomycinu, protoţe jejich přítomnost v genových klastrech je poměrně častá. Vyuţila

jsem k tomu metody polymerázové řetězcové reakce, elektroforézy, štípání restrikčními

enzymy a Southern blot. Výsledkem je kolekce kmenů nesoucích homology genu lmrC.

Porovnáním s fylogramem známých sekvencí jsme se pokusili odhadnout, v jaké

souvislosti se v genomu kaţdý nalezený gen vyskytuje.
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ABSTRACT
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Supervisor: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph. D, specialist: Ing. Jan Kopecký

Title of diploma thesis: Genetic apparatus of biologically active compounds producers

in soil bacterial communities

The thesis aims in selecting one possible marker indicating the presence of antibiotic

biosynthetic pathways in studied strains. My specific task was to identify and describe

certain genes in a collection of actinomycete strains isolated from different soils. As the

most suitable were chosen genes homologous to gene lmrC originating from

biosynthetic pathway of a lincosamid antibiotic lincomycin because of their relatively

high incidence in antibiotic gene clusters. The employed methods were polymerase

chain reaction, electrophoresis, restriction fragment length polymorphism and Southern

blot. The results are presented as a collection of strains carrying lmrC gene homologues.

The context in which each of the identified genes occurs in the respective genome was

estimated by comparison with known sequences of the respective genes using a

phylogram.
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1 Úvod

Během 20. století poznatky o sekundárních metabolitech mikrobů a rostlin

pomohly k prodlouţení střední délky ţivota o polovinu, sníţily bolestivost nemocí a

posunuly vpřed celou lékařskou vědu. Jak se zvyšoval počet rezistentních kmenů na

stávající antibiotika, bylo nutné nalézt nové cesty k léčení: nová antibiotika,

semisyntetické deriváty. Také se rozšířilo pole působnosti antibiotik. Jiţ se nepouţívají

pouze jako protimikrobní léčiva, ale také jako protinádorové látky, enzymové inhibitory

nebo imunosupresivní látky (ZHANG et al., 2005).

Za jednu z nadějných cest k rozšíření spektra antimikrobních látek jsou dnes

povaţovány cílené zásahy do biosyntetických drah antibiotik pomocí metod

molekulární biologie – kombinatoriální genetika (COATES a HU, 2007). Tak lze

vytvářet nové kombinace genů pocházejících z různých genových shluků in vivo, které

vedou k produkci hybridních látek s novými biologickými aktivitami. Úspěšné pouţití

této strategie je však podmíněno detailní znalostí biosyntetických drah antibiotik a také

enzymů, které katalyzují jejich jednotlivé reakce (WEBER et al., 2003).

V dnešní době se zdá, ţe jsou potřeba nové látky, které by byly schopné bojovat

se současným problémem antibiotické rezistence, výskytem nových nemocí nebo

nemocí, na které zatím neexistují léky (ZHANG et al., 2005).

Důleţitý koncept pro další vývoj přírodních produktů vychází z moţností

antibiotik vyvíjet další aktivity. Kombinatorní biosyntéza produkuje nové sloučeniny

buď modifikací genů, nebo jejich záměnou a tím vytváří hybridní molekuly. Produkty

vznikající kombinatorní biosyntézou jsou zaloţeny na malé změně přírodní molekuly

existující léčivé látky (ZHANG et al., 2005).

Další moţností je vyuţívat tzv. vzácné aktinomycety. Ty produkují snad

nejrozmanitější a nejvíce unikátní, někdy velmi sloţité sloučeniny. Vykazují vynikající

antibakteriální účinnost a obvykle nízkou toxicitu. V současné době je více neţ 50

vzácných aktinomycet známých jako producenti 2500 bioaktivních látek. V roce 1970

bylo známo pouze 11 vzácných aktinomycet produkujících celkem 50 sloučenin.

Relativně nízký výskyt vzácných aktinomycet oproti druhům rodu Streptomyces je

odvozen od skutečnosti, ţe je těţké je izolovat z přirozeného ţivotního prostředí,

pěstovat a udrţovat v rámci běţných laboratorních podmínek. To jsou důvody, proč
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jsou tyto druhy stále povaţovány za vzácné. Počet všech taxonomicky popsaných

vzácných aktinomycet se dnes blíţí téměř 100, ale toto číslo, vzhledem k nedávno

vyvinutým genetickým a izolačním technikám, se bude rychle zvyšovat (BÉRDY,

2005).

Mikroby se rychle adaptují na prostředí a to také díky produkci sekundárních

metabolitů, které jim umoţňují přeţívat. Sekundární metabolity jsou produkovány

především v době, kdy jsou mikroorganismy vystavené stresu. Z toho vyplívá, ţe je

důleţité nejenom jaké sekundární metabolity, ale i za jakých podmínek je

mikroorganismy produkují. Prostředí určuje sloţení sekundárních metabolitů (ZHANG

et al., 2005).

Další hledání přírodních produktů je nutné kvůli dosud neléčitelným

onemocněním a hledání odlišných struktur. Byly vytvořeny nové a citlivější testovací

metody k izolaci, čištění a charakterizaci včetně nových metod výroby (CLARK, 1996).

95-99,9% mikroorganismů, které existují v přírodě, zatím nebylo kultivováno a pouze

malá část bakterií a hub byla zkoumána pro produkci sekundárních metabolitů

(TORSVIK et al. 1996). Přestoţe počet nově objevených látek neustále roste,

farmaceutické firmy nechtějí investovat do zkoumání nových látek. Z 5 000 aţ 10 000

látek, které vstoupí do předklinického a klinického výzkumu, se pouze jedna látka stane

léčivem (WILSON, 2002). Antibiotika se pouţívají především k léčbě infekčních stavů,

někdy však téţ preventivně (tzv. antibiotická profylaxe). V současnosti je však velkým

problémem chybné pouţití antibiotik - zvláště pak pouţití nevhodného antibiotika (proti

rezistentnímu původci) nebo předepsání antibiotik při léčbě virových onemocnění, jako

je rýma nebo chřipka. Při nedodrţení celé předepsané dávky antibiotik, obvykle pro

pacientův subjektivní pocit zlepšení, nejsou patogenní mikroorganismy zcela zničeny.

Kromě selhání léčby vede toto chování k rozvoji antibiotické rezistence u neúplně

zahubených populací bakterií (LF HK).

V dnešní době je předepisování antibiotik zaloţeno především na empirii. Volí

se antibiotikum, které nejvíce odpovídá očekávanému spektru patogenních

mikroorganizmů a má potřebné farmakokinetické vlastnosti. Například u infekcí

horních cest dýchacích se jako antibiotika první volby podávají betalaktámová

antibiotika a makrolidy, u infekcí močových cest pak trimetoprim, cefalosporiny.

Naopak jako rezervní antibiotika by měly zůstat fluorochinolony. Dalšími rezervními

http://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Profylaxe
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vir%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%BDma
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Antibiotick%C3%A1_rezistence
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antibiotiky jsou i linkosamidy. Vyuţívají se jako alternativa u pacientů, kteří jsou

alergičtí na penicilin, ale mají i své další indikace. Pouţívají se při léčbě infekcí kostí a

měkkých tkání. Účinná jsou především proti stafylokokům a Bacteroides spp. Moţné

vyuţití mají také při terapii parazitárních onemocnění, jako je toxoplasmóza, babesióza

nebo malárie (LF HK, LINCOVÁ et al., 2005).

Tato diplomová práce je součástí projektu detekce a izolace vybraných

rezistenčních genů jako markerů přítomnosti biosyntetických drah podobných

antibiotik. Naším úkolem bylo objevit a popsat geny pro rezistenci vycházející z genů

příbuzných rezistencím k linkosamidovému antibiotiku linkomycinu. Zatím nepopsané

organismy, které nesou přibuzné rezistenční geny, by mohly mít ve své genové výbavě

biosyntetické dráhy sekundárních metabolitů podobné vlastnosti nebo jiné zajímavé


[…]


ale blíţí se kmenům 815 a 829 podle fylogramu pro 16S rRNA. Kmeny 49 a 87 jsou si

vzdálenější podle lmrC neţ podle 16S rRNA.

Jak je vidět z četnosti výskytu kmenů, primery byly specifičtější při hledání genu

lmrC u kmenů izolovaných ze zásaditých půd. Je to dáno nejspíše tím, ţe primery

nasedají lépe na geny získané z půd se zásaditým pH, protoţe většina zatím známých

producentů pochází právě z tohoto prostředí. Proto pokud bychom chtěli hledat nové

aktinomycety z kyselejších půd, které by mohly obsahovat gen lmrC, bylo by nutné

navrhnout nové primery. Zatím ale není jasné, jak by takové primery měly vypadat. Dá

se to zjistit dvěma způsoby. Prvním je, ţe by se náhodou povedl záchyt takové bakterie

a na základě jejího genu by se daly primery vyrobit. Druhým pak, ţe by se osekvenoval

celý genom a s ním by se získala i přesná sekvence genu lmrC.

Kaţdý kmen je pak vhodné vybrat k dalšímu studiu z různých důvodů. Podle

samotného homologního genu lmrB se těţko usuzuje, protoţe obě skupiny mají určitý

potenciál indikovat přítomnost antibiotického shluku, podle skupiny z mykobakterií by

šlo o zcela neznámá antibiotika s určitým rizikem, ţe jde o úplně jinou funkci. Do této

skupiny patří gen z kmene 118, který nese i homolog ke genu lmrC a tím se stává

nejvhodnějším k výběru. Druhá skupina naopak ukazuje na určité antibiotikum značně

podobné dvěma známým. Z této skupiny potom ještě kmeny 49 a 87 nesou oba

sledované geny a tím se zvyšuje pravděpodobnost přítomnosti hledaného antibiotického

shluku. Taxonomicky se jedná o příbuzné druhy i s kmenem 116, takţe by stačilo
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zaměřit se na jeden z těchto kmenů. Podle podobnosti s kmeny nesoucími známý

homolog lmrC se kmeny 49, 87, 116 ale i 118 řadí k těm, kde sice ABC transportér není

součástí známého genového shluku, ale okolní geny ukazují na moţnost účasti na

sekundárně metabolické modifikaci cukrů, která můţe představovat část biosyntézy

neznámého antibiotika.

Porovnání zkoumaných kmenů provedené pouze podle fylogramu lmrC

homologů by vedlo ke studiu kmene 32b, protoţe by mohl obsahovat shluk podobný

leinamycinu, antibiotika s antikancerogenními účinky. Dále by bylo moţné se zaměřit

na kmen 118, který obsahuje oba sledované geny, ale je od ostatních poněkud vzdálen

podle lmrC. Podobně by se daly charakterizovat i kmeny 931 1, 931 2 a 829 s tím, ţe u

těchto kmenů uţ je značně niţší pravděpodobnost, ţe nalezený rezistenční gen

s nějakým antibiotickým shlukem souvisí. Nejzajímavější kmen podle homologie s

lmrC se zdá být 818, jehoţ gen pro ABC transportér je podobný genu z biosyntetického

shluku antibiotika bleomycinu. Závěrem se dá shrnout, ţe kmeny, u nichţ je nevyšší

pravděpodobnost výskytu zajímavé antibiotické biosyntetické dráhy, a jsou tedy

nejvhodnější pro další zkoumání, jsou kmeny 32b, 49, 87, 118 a 818.
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6 Závěr

o Ve sbírce kmenů aktinomycet byly identifikovány ty, které nesly homology genu

lmrC. Tento gen kóduje ATPásovou podjednotku ABC transportéru

v biosyntetické dráze linkomycinu, a proto jeho homology mohou být součástí

biosyntetických genových shluků sekundárních metabolitů. U produktů těchto

genů se předpokládá podíl na transportu sekundárního metabolitu z buňky, čímţ

mohou u producentů zajišťovat zároveň určitou úroveň rezistence vůči

vlastnímu produktu.

o Nalezené homology genu lmrC, byly klonovány a sekvenovány. Získané

sekvence byly porovnány s podobnými jiţ známými sekvencemi z databáze

GenBank. Z fylogramu zkonstruovaného z našich klonovaných sekvencí a

reprezentativního výběru sekvencí jiţ popsaných jsem se pokusila odhadnout

funkci nalezeného genu u daného kmene a kontext, v němţ se můţe na

chromozómu vyskytovat. Výsledky získané během této práce jsou součástí

připravované publikace.

o ATPásová (cytoplazmatická) podjednotka ABC transportéru byla vybrána jako

potenciální markerový gen pro screening producentů sekundárních metabolitů z

toho důvodu, ţe mezi dvěma doménami společnými ATPasám, je úsek

obsahující vazebné místo pro přenášenou látku, jehoţ sekvence tedy nese

informaci o její struktuře. Výsledky ukázaly, ţe získané sekvence poskytují

zajímavou informaci o genetické výbavě kmene, pro uplatnění metody k

testování velkého počtu kmenů bude ale potřeba zvýšit specifitu primerů tak,

aby se sníţil podíl zachycených variant genu nesouvisejících se sekundárním

metabolismem.

o Podobný přístup byl pouţit při analýze sekvencí rezistenčních erm genů

získaných z téţe sbírky kmenů. V tomto případě pouţité primery zachytily

specificky varianty genu typické pro producenty. Kmeny nesoucí varianty genu

erm zatím u streptomycet neznámé byly vybrány k izolaci a sekvenaci okolí

genu. U prvního z těchto kmenů byly otestovány restrikční enzymy vhodné pro

štěpení chromozomální DNA a detekován fragment nesoucí hledaný gen

hybridizací s homologní sondou. Výsledek bude vyuţit pro další práci našeho

týmu.
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