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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce Petry Šanderové byla vypracována v laboratoři diagnostiky a

epidemiologie mikroorganismů Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v.v.i. jako součást rozsáhlejšího

projektu zaměřeného na průzkum poolu genů sekundárně metabolických drah u půdních aktinomycet

z různorodých přírodních stanovišť. Projekt jako celek zahrnuje otázky obecně ekologické, týkající se úlohy

antibiózy při utváření půdního mikrobiálního společenstva, a dvě navazující témata zaměřená aplikačně, (i)

průzkum aktivity producentů sekundárních metabolitů jako indikátoru zdraví půdního prostředí

v agroekosystémech a (ii) vyhledávání genů a biosyntetických drah sekundárního metabolismu zajímavých

z hlediska přípravy nových a modifikovaných biologicky aktivních látek. Z posledně uvedeného tématu

vycházelo zadání diplomové práce: sbírka aktinomycet izolovaných ze vzorků půdy z mnoha přírodních lokalit

je tříděna na základě produkce antibiotik potlačujících testovací mikroorganismy, taxonomického zařazení a

přítomnosti vybraných charakteristických genů kódujících enzymy biosyntézy sekundárních metabolitů a genů

rezistenčních.

Cílem diplomové práce bylo vyhledat mezi sbírkovými kmeny izoláty nesoucí homolog rezistenčního

genu lmrC, nalezené fragmenty tohoto genu sekvenovat, získané sekvence porovnat s dosud popsanými, a

na základě tohoto srovnání odhadnout, je-li gen u daného kmene součástí biosyntetického genového shluku

sekundárního metabolitu. Práce přinesla zajímavé poznatky, které budou využity při dalším hodnocení

sbírkových kmenů. Část výsledků je v současné době připravována k publikaci.

Rozsáhlá a náročně zadaná práce vyžadovala zvládnutí ucelené řady molekulárně biologických

metod, a vzhledem k velkému množství testovaných kmenů kladla i značné nároky na organizaci práce.

Petra Šanderová pracovala v laboratoři s velkou pílí a pečlivostí a v krátké době výborně zvládla všechny

dovednosti potřebné pro práci s DNA. Prokázala schopnost samostatně pracovat na zadaném tématu a

vlastní předběžné výsledky důkladně ověřovat a kriticky hodnotit. Dobře se orientovala v literatuře a rychle se

vyrovnala s novým a specificky zadaným tématem a osvojila si teoretické základy používaných metod. Velmi

dobře se zapojila do práce laboratoře a byla platnou posilou týmu.

Závěr: Diplomovou práci Petry Šanderové „Genová výbava producentů biologicky aktivních látek v půdních

bakteriálních společenstvech.“ doporučuji k obhajobě.
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